
COMUNE DI MELPIGNANO

Decreto N. 3 del 08/06/2022

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la Transizione al Digitale ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 1 ter,
del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82.

IL SINDACO

VISTO l’art.  17,  co.  1,  del  D.Lgs.  7  marzo  2005 n.  82  (CAD -  Codice  dell’Amministrazione
Digitale), aggiornato con le modifiche e integrazioni introdotte dal D.Lgs. 13 dicembre 2017, n.
217, rubricato Responsabile per la transizione al digitale e difensore Civico, il quale prevede che
Le  pubbliche  amministrazioni  garantiscono  l’attuazione  delle  linee  strategiche  per  la
riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo in coerenza con le
regole tecniche di cui all’articolo 71. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un
unico  ufficio  dirigenziale  generale,  fermo  restando  il  numero  complessivo  di  tali  uffici,  la
transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati
alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta,  di  servizi  facilmente utilizzabili  e di
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità.

RICHIAMATA la deliberazione n.  72 del 22 aprile 2022, con la  quale la Giunta Comunale ha
stabilito di istituire, ai sensi dell’art.  17, co. 1, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (CAD - Codice
dell’Amministrazione Digitale), l’Ufficio per la Transizione al Digitale, composto dal Segretario
Comunale, dal Responsabile del Settore Amministrativo Contabile e dalla Responsabile del Settore
Tecnico, cui è affidata la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di
riorganizzazione finalizzati  alla  realizzazione di  un’amministrazione digitale  e  aperta,  di  servizi
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità, di seguito
denominato Ufficio per la Transizione Digitale.

RITENUTO DI nominare, in esecuzione della predetta deliberazione della Giunta Comunale n. 72
del 22 aprile 2022, il Segretario Comunale Dott. Marco Signore quale figura atta a ricoprire il ruolo
di  Responsabile  per  la  Transizione al  Digitale,  e  necessario,  in  relazione alla  complessità  delle
competenze richieste, che lo stesso sia supportato da personale interno e professionisti esterni in
possesso  di  specifiche  competenze  che  possa  permettere  lo  svolgimento  delle  attività  via  via
pianificate  e  risponderà  funzionalmente  al  Responsabile  per  la  Transizione  al  Digitale  per  le
tematiche e i compiti relativi alla transizione alla modalità digitale.

DECRETA

1. DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente decreto, anche ai sensi
dell’art. 3, co. 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI NOMINARE il Dott. Marco Signore, in qualità di Segretario Comunale, Responsabile per la
Transizione al Digitale, attribuendogli tutte le funzioni stabilite per tale figura ai sensi dell’art. 17,
commi 1 e 1 ter, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (CAD - Codice dell’Amministrazione Digitale),
all’interno dell’Ufficio  per  la  Transizione  al  Digitale,  costituito  con deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 72 del 22 aprile 2022.

3. DI ATTRIBUIRE al Segretario Comunale Dott. Marco Signore nella sua qualità di Responsabile
per la Transizione al Digitale:

a) il  potere  del  RTD  di  costituire  tavoli  di  coordinamento  con  gli  altri  dirigenti

REGISTRO DECRETI SINDACALI n.ro 3 del 08/06/2022



dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi;
b) il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad

esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale,
apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.);

c) il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di
propria competenza (ad esempio,  in  materia di  approvvigionamento di  beni  e servizi
ICT);

d) l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre
figure  coinvolte  nel  processo  di  digitalizzazione  della  pubblica  amministrazione
(responsabili  per  la  gestione,  responsabile  per  la  conservazione  documentale,
responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la
protezione dei dati personali);

e) la  competenza  del  RTD  in  materia  di  predisposizione  del  Piano  Triennale  per
l’Informatica della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite
dall’Agenzia per l’Italia digitale;

f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere
al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD.

4.  DI  DARE  ATTO  CHE  il  predetto  Responsabile  adotterà  propri  provvedimenti  al  fine  di
ottemperare  alle  prescrizioni  di  legge  ed  in  conformità  con  quanto  stabilito  nella  predetta
deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 22 aprile 2022.

5.  DI  STABILIRE  CHE  il  Responsabile  della  Transizione  al  Digitale,  in  conformità  con  la
previsione normativa di cui all’art.17, commi 1 e 1 ter, dell’art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e
con riferimento ai compiti da questa previsti, risponde direttamente all'organo di vertice politico.

6. DI PRECISARE CHE detto incarico è differenziato ed aggiuntivo rispetto a quello di Segretario
Comunale e che a tale incarico non sono connessi ulteriori emolumenti retributivi.

7.  DI  COMUNICARE  la  presente  determinazione  all’interessato  Dott.  Marco  Signore,  al
Responsabile del Settore Amministrativo Contabile e alla Responsabile del Settore Tecnico.

8.  DI PUBBLICARE la  presente determinazione nella  sezione Amministrazione Trasparente –
Personale – Titolari di incarichi dirigenziali amministrativi di vertice.

9. DI PROVVEDERE all’inserimento dei dati di cui alla presente deliberazione sull?indice delle
Pubbliche Amministrazioni.

Melpignano, lì 08/06/2022 Il Sindaco
Dott.AVANTAGGIATO VALENTINA 

    .

    .   .  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO DECRETI SINDACALI n.ro 3 del 08/06/2022


